Дело № 5-10/2017-21
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
     26 января 2017 года                                                                                                 г. Севастополь

Мировой   судья   судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя  Лысенко К.А. (299012, г. Севастополь, ул. Горпищенко, д. 33), рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Вдовина <ИМЯ, ОТЧЕСТВО>, < число, месяц, год > года рождения, уроженца <место рождения>, гражданина  <государство>, работающего: директором <название организации>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <адрес>, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородного правонарушения,
о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Директор <название организации> (далее – <название организации>), ИНН/КПП  <…/…>, Вдовин В.В. в нарушение требований п.1 ч.9 ст.15 Федерального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования» не представил в орган контроля расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 9 месяцев 2016 года (РСВ-1) на бумажном носителе до <дата >  года, в форме электронного документа до <дата >  года включительно. Фактически расчет РСВ-1 на бумажном носителе представлен <дата >  года, что свидетельствует о нарушении сроков представления РСВ-1, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ.
В судебное заседание Вдовин В.В. не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещался по зарегистрированному месту жительства, а также по месту нахождения юридического лица – <название организации>  - <адрес>, откуда судебное извещение разряда «Судебное» было возвращено без вручения адресату с указанием отделения почтовой связи «истек срок хранения». Иных сведений о месте жительства либо месте пребывания   Вдовина В.В. у суда не имеется.
В соответствии с абзацем 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5  «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года N343.
При таком положении мировой судья приходит к выводу об извещении Вдовина  В.В. надлежащим образом о времени и месте рассмотрения данного  материала об административном правонарушении, в связи с чем считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности,  прихожу к следующим выводам.
Согласно ч.2 ст.15.33 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
В соответствии с п.1 ч.9 ст.15 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования», плательщики страховых взносов ежеквартально представляют в орган контроля за уплатой страховых взносов по месту своего учета следующую отчетность: в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации на бумажном носителе не позднее 15-го числа второго календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 20-го числа второго календарного месяца, следующего за отчетным периодом, - расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации и на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования. Форма расчета и порядок ее заполнения утверждаются органом контроля за уплатой страховых взносов по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования.
Таким образом, директор <название организации> Вдовин В.В. должен был представить в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Севастополе (межрайонное) расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 9 месяцев 2016 года  (РСВ-1) на бумажном носителе до <дата >   года, в форме электронного документа до <дата >  года включительно (с учётом выходных дней). Фактически расчет РСВ-1 на бумажном носителе представлен <дата >  года.
Факт совершения административного правонарушения и вина Вдовина В.В. подтверждается материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении <№ административного протокола>  от <дата составления административного протокола> года (л.д.1);
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 3-6);
- сведениями о получении ГУ УПФР в г.Севастополе  расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам за 9 месяцев  2016 года на бумажном носителе <дата >   года (л.д. 7-9).
Действия Вдовина В.В. судья квалифицирует по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ как нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Вдовина В.В., судьёй не установлено.
В силу п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельством, отягчающим административную ответственность Вдовина В.В., судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении административного наказания учитывая характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, и наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственность, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.2 ст.15.33 КоАП РФ для должностных лиц.
Руководствуясь ст.29.9-ст.29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Вдовина <ИМЯ, ОТЧЕСТВО>, < число, месяц, год > года рождения, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 400 (четырёхсот) рублей.
Разъяснить, что в силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
<реквизиты получателя>.
Квитанции сдать в канцелярию мирового судьи судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко К.А., расположенного по адресу: 299012, г. Севастополь, ул. Горпищенко д.33, для приобщения к материалам дела.
Настоящее постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путём подачи жалобы через судебный   участок  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой   судья   судебного   участка  №21
Нахимовского судебного района города Севастополя                                                  К.А.Лысенко